
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 1686­2004 

CELEBRADA EL 29 DE ENERO, 2004. 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 1) 

El Consejo Universitario  expresa  su  reconocimiento  al Centro  de 
Investigación  y  Evaluación  Institucional  por  la  organización  y 
realización  del  Taller  de  análisis  sobre  la  oferta  de  programas 
académicos. 

Asimismo,  se  agradece  la  participación  de  los  señores  Dra. 
Anabelle Ulate, del  Instituto de  Investigaciones Económicas de  la 
Universidad de Costa Rica, la M.Sc. Marcela Román, Investigadora 
del  Estado  de  la  Nación  y  el  Dr.  Henry  Mora,  de  la  Escuela  de 
Política Económica de la Universidad Nacional. 

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 2) 

Considerando  que  en  la  sesión  1684­2004,  Art.  IV,  inciso  16)  se 
aprobó el Reglamento de Gestión Académica, SE ACUERDA: 

1.  Derogar  el  Reglamento  del  Subsistema  de  Administración 
Académica.



­  2 – 

2.  Recordar  al  M.Sc.  José  Luis  Torres,  Vicerrector  Académico, 
que  se  reúna  con  el  Consejo  de  Vicerrectoría  Académica 
ampliado,  con  el  fin  de  que  se  analicen  los  cambios 
introducidos  por  el  Reglamento  de  Gestión  Académica 
aprobado. 

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 3) 

SE ACUERDA invitar a una próxima sesión ordinaria del Consejo 
Universitario,  al  Lic.  Alberto  Cañas,  Presidente  del  Consejo 
Editorial, al MBA. Luis Guillermo Carpio, Vicerrector Ejecutivo, y al 
MBA.  Edgar  Castro,  Jefe  de  la  Oficina  de  Distribución  de 
Materiales,  con el  fin de analizar  la posibilidad de establecer una 
librería  universitaria  de  la  UNED  en  las  instalaciones  de 
UNIBANCO y con el propósito de comenzar a definir  la propuesta 
de  un  convenio  específico  que  sea  sometido  a  conocimiento  de 
CONARE posteriormente, para el desarrollo de una red de librerías 
interuniversitarias. 

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 4) 

El Consejo Universitario expresa su reconocimiento a las CAES de 
los Programas de  Educación en I y II Ciclos, Contaduría Pública y 
Enseñanza  de  la  Matemática,  por  el  esfuerzo  realizado,  para 
presentar  oportunamente  al  SINAES  los  informes  de 
autoevaluación y planes de mejora de estos programas.   Además, 
reconoce  la  colaboración  brindada  en  este  proceso  por  el 
Programa  de  Autoevaluación  Académica,  el  Centro  de 
Investigación  y  Evaluación  Institucional,  el  Programa  de 
Producción  Electrónica  de  Materiales  y  todas  las  personas 
involucradas. 

ACUERDO FIRME



­  3 – 

SESION 1686­2004  29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 5) 

Se conoce oficio CR/2003­011 del 16 de enero del 2004 (REF. CU­ 
014­2004), suscrito por  la Sra. Ana Ruth Chinchilla, Secretaria del 
Consejo  de Rectoría,  en  el  que  transcribe  el  acuerdo  tomado  en 
sesión  1320­2004,  Art.  IX,  del  14  de  enero  del  2004,  sobre  la 
Licitación  Pública  02­2003  “ Venta  de  edificio  propiedad  de  la 
Universidad Estatal a Distancia – Casa Dirca” . 

CONSIDERANDO QUE: 

♦ No se presentó oferente alguno en la Licitación Pública 02­2003 
“ Venta  de  edificio  propiedad  de  la  Universidad  Estatal  a 
Distancia – Casa Dirca” . 

♦ La  Comisión  de  Licitaciones  recomendó,  en  consecuencia, 
declarar desierto el concurso. 

SE ACUERDA: 

Declarar  desierta  la  Licitación  Pública  02­2003  “ Venta  de  edificio 
propiedad de la Universidad Estatal a Distancia – Casa Dirca” . 

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 6) 

Después de analizar  los acuerdos tomados en  las sesiones 1624­ 
2003,  Art.  I­A  y  1647­2003,  Art.  IV,  inciso  9),  así  como  las 
observaciones  realizadas  por  las  escuelas,  en  relación  con  la 
inclusión  de  un  nuevo  Capítulo  III  al  Reglamento  de  Concursos 
para la Selección de Personal, se toma el siguiente acuerdo: 

CONSIDERANDO QUE:



­  4 – 

1.  Se hicieron consultas a  las escuelas sobre  la propuesta 
del Procedimiento para la designación de Encargados de 
Cátedra  y  Encargados  de  Programa,  y  sus 
modificaciones.      Las  observaciones  recibidas  fueron 
analizadas por el Consejo Universitario. 

2.  Se  reconoce  que  existen  cátedras  que  por  su  poca 
matrícula  requieren    ser  consideradas  de  manera 
excepcional en la normativa aprobada. 

3.  Es  importante  recalcar  que  la  normativa  aprobada  está 
orientada  a  fortalecer  el  quehacer  de  las cátedras  y  los 
programas, con miras a  lograr una mejora sustancial en 
su  accionar,  de  cara  a  los  procesos de  autoevaluación, 
acreditación de programas y mejoramiento continuo. 

4.  El  Consejo  Universitario  ha  propiciado  los  procesos 
participativos de los diferentes sectores. 

5.  La  normativa  propuesta  para  la  designación  de    los 
encargados de cátedra y encargados de programa, está 
inspirada    en  una  visión  de  futuro,  tomando  en  cuenta 
los cambios requeridos para el mejoramiento académico 
de la Universidad en los próximos años. 

6.  Una política del Consejo Universitario ha sido impulsar el 
mejoramiento del personal profesional de  la UNED, para 
lo  cual  ha  establecido  compromisos  específicos  con  el 
Sistema  de  Estudios  de  Posgrado  y  en  ese  sentido,  ha 
modificado  recientemente  la  normativa  sobre  formación 
y capacitación. 

SE ACUERDA: 

Modificar el acuerdo tomado en la sesión 1624­2003, Art. I­A, sobre 
la  adición  de  un  nuevo Capítulo  III  al  Reglamento  de Concursos 
para  la  Selección  de  Personal,  que  regula  el  proceso  de 
nombramiento de los profesores designados como Encargados de 
Cátedra y de Programa, de la siguiente manera: 

CAPITULO III



­  5 – 

Nombramiento  de  Profesores  designados  como  Encargados  de 
Cátedra o Encargados de Programa. 

“ ARTICULO 20: 

Procedimiento: 

Para  designar  a  un  Encargado  de  Cátedra  o  un  Encargado  de 
Programa se utilizará el siguiente procedimiento: 

a)  El Director de  la Escuela solicitará a  la Oficina de Recursos 
Humanos la apertura de la recepción de documentos de los 
interesados  en  optar  por  el  cargo.        Asimismo,  indicará 
cuáles son los requisitos, de acuerdo con lo indicado en el 
Artículo 21 de este Reglamento. 

b)  La Oficina de Recursos Humanos hará pública la solicitud y 
recibirá  los atestados para  su  respectiva valoración,  en  el 
período que fije. 

c)  Cumplido el plazo, la Oficina de Recursos Humanos enviará 
al Director de la Escuela la nómina de los que califican o la 
indicación  de  que  no  hay  candidatos  que  reúnan  los 
requisitos. 

d)      El Director de la Escuela convocará a los profesores de la 
cátedra respectiva, para que definan una terna, de acuerdo 
con  la  lista  derivada  del  inciso  c).    En  aquellas  cátedras 
donde  no  hay  al  menos  tres  profesores  tutores,  será    el 
Consejo  de  la  Escuela  el  que  determine  en  forma 
justificada, la conformación de la terna. 

En  el  caso  de  los  encargados  de  programa,  el  Director 
define la terna, en conjunto con los encargados de cátedra 
de la escuela, relacionados con el programa. 

e)  Con  base  en  la  terna  anterior,  el  Director  de  Escuela 
procederá  a  convocar al Consejo de Escuela para que este 
órgano  por  votación  secreta  seleccione  de  la  terna  la 
persona idónea. Será designado como encargado de cátedra 
la persona que  tenga mayoría simple de  los  representantes 
del  Consejo  de  la  Escuela.  El  Director  de  la  Escuela 
comunicará  al  Rector  la  decisión  para  que  con  base  el



­  6 – 

artículo 28 del Estatuto Orgánico, inciso ch) se proceda a la 
designación correspondiente. 

ARTICULO 21: 

Requisitos: 

Los requisitos para los aspirantes a la designación de Encargado 
de Cátedra o Encargado de Programa son: 

a)  La  designación  deberá  recaer  en  un  profesor  que  reúna  los 
requisitos  de  idoneidad  profesional,  conforme  al  área  de  la 
respectiva Cátedra o Programa, previa valoración de la Oficina 
de Recursos Humanos. 

b)  Poseer una maestría y ser Profesional 3, o poseer licenciatura 
y ser profesional 4. Este requisito debe ser confirmado por la 
Oficina de Recursos Humanos. 

En  los casos de  los profesores  tutores de  jornada especial y 
otros  profesores  de  la  escuela  u  otros  funcionarios  de  la 
Universidad,  participantes  en  el  concurso  y  que  aún  no 
cuentan  con  dicha  ubicación,  la  Comisión  de  Carrera 
Profesional  valorará  de  manera  prioritaria  los  atestados  de 
estos funcionarios, con la finalidad de que emitan el dictamen 
correspondiente.”  

c)  Poseer  nombramiento    en  alguna  dependencia  de  la 
Universidad, con una jornada de al menos un ¼ de tiempo. 

d)  El aspirante deberá presentar un Plan de Trabajo, sobre el cual 
se evaluará su gestión. 

ARTICULO 22: 

Cuando se trate de cátedras o programas nuevos, el Director de la 
Escuela  podrá  designar  un  profesor  interinamente,  mientras  se 
realiza el proceso enunciado en el Artículo 20 de este Reglamento. 

ARTICULO 23:



­  7 – 

La  designación  como    Encargado  de  Cátedra  o  Encargado  de 
Programa,  de  acuerdo  con  este  reglamento,  será  por  un período 
de tres años. 

ARTICULO 24: 

Cuando  la  designación  recaiga  en  un  profesor  cuya  jornada  en 
propiedad sea  inferior al  requerimiento de  la cátedra o programa, 
se le incrementará la jornada interinamente por el tiempo que dure 
la designación. 

ARTICULO 25: 

Transcurrido el plazo de la designación del Encargado de Cátedra 
o  Encargado  de  Programa,  al  profesor  se  le  podrá  prorrogar  su 
designación  sin  necesidad  de  un  concurso  y    por  períodos 
iguales,  siempre  y  cuando  el  resultado  de  la  evaluación  de  su 
desempeño sea positivo. 

ARTICULO 26: 

El  Director  de  la  Escuela  evaluará  anualmente  el  trabajo  del 
Encargado de Cátedra o Encargado de Programa, de acuerdo con 
la  ejecución  del  plan  de  trabajo  presentado  por  éste  y 
considerando el criterio del Consejo de Escuela,  los tutores de la 
cátedra y de los estudiantes de los cursos a su cargo, para lo cual 
el  Centro  de  Investigación  y  Evaluación  Institucional  (CIEI),  en 
conjunto  con  la  Oficina  de  Recursos  Humanos  elaborará  los 
instrumento de evaluación respectivos. 

TRANSITORIOS: 

♦ Los profesores  que,  al  entrar  en  vigencia  el presente  acuerdo, 
se desempeñan como Encargados de Cátedra o Encargados de 
Programa y que no cumplan con los requisitos   establecidos en 
este  Reglamento,  podrán  ser  designados  sin  necesidad  de  un 
concurso por un período máximo de hasta seis años, siempre y 
cuando la  evaluación de su desempeño sea positiva. 

♦ Los  instrumentos  de  evaluación  del  desempeño,  establecidos 
en  los  artículos  25  y  26 de  este Reglamento,  deberán entrar  a



­  8 – 

regir  dentro  del  plazo  máximo  de  un  año,  a  partir  de  la 
aprobación  del  Capítulo  III  de  este  reglamento,  por  lo  que  los 
actuales profesores designados como Encargados de Cátedra o 
Encargados  de  Programa,  cuyo  período  finalice  antes  de  ese 
término,  podrán  ser  prorrogados  por  un  período  adicional, 
previa recomendación razonada del Director de Escuela ante la 
Rectoría.”  

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 7) 

Se  recibe  oficio  TEUNED­002­04  del  23  de  enero  del  2004  (REF. 
CU­019­2004),  suscrito  por  el  Sr.  Manuel  Mora,  Secretario  del 
Tribunal  Electoral  Universitario  en  el  que  informa  que  a  tres 
miembros del TEUNED se les vence su nombramiento. 

SE ACUERDA: 

Informar  a  los  funcionarios  interesados  en  formar  parte  del 
Tribunal Electoral Universitario, que lo hagan del conocimiento de 
la  Secretaría  del  Consejo  Universitario,  en  un  plazo  máximo  de 
quince días. 

ACUERDO FIRME 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTÍCULO IV, inciso 8) 

CONSIDERANDO QUE: 

1.  La  educación  es  un  derecho,  y  en  la  práctica  social  cotidiana,  la 
esperanza de cientos de millones de personas.  La universidad pública, 
más  que  un  deber  intelectual,  tiene  un  deber  moral  de  ofrecer 
oportunidades para facilitar este acceso.  En este sentido,  la educación



­  9 – 

es un deber social que  le permite al  ser humano, a su vez, ejercer sus 
derechos individuales, sociales, culturales, políticos y económicos. 

2.  La  educación  constituye  un  aspecto  clave  en  la  estrategia  hacia  un 
desarrollo nacional sostenible, el cual depende de encontrar los canales 
económicos apropiados, como base para el crecimiento y para fortalecer 
las  instituciones  democráticas,  la  confianza  y  la  credibilidad  de  los 
sistemas  políticos,  la  salud  y  la  seguridad  sociales,  aspectos  que 
sustentan  los  valores  institucionales  de  la  Universidad  Estatal  a 
Distancia (UNED). 

3.  La expansión y diversidad de la educación superior, se producen en un 
escenario  de  globalización  que  evoluciona  hacia  una 
internacionalización particular de  la educación superior, que  influye de 
manera  significativa  en  sus  propios  parámetros  de  desarrollo  como 
programas,  recursos humanos, estudiantes, evaluación y calidad.   Este 
desarrollo tiende a configurarse en sus aspectos organizativos, como un 
modelo  de  red,  en  el  que  todo  se  encuentra  interconectado,  afectando 
los  procesos  de  docencia,  investigación  y  proyección  social,  que 
implican  a  su  vez  intercambio,  interacción,  intercomunicación  y 
accesibilidad  de  estudiantes,  profesores,  programas,  proyectos, 
preocupaciones  y  aspiraciones,  así  como  mecanismos  de  evaluación, 
validación y concertación. 

4.  La educación contemporánea evoluciona cada vez más hacia procesos 
de  aprendizaje  colaborativo, que  debe  aprovecharse  para  potenciar  las 
posibilidades de la modalidad de la educación a distancia; caracterizada 
porque:  a)  el  docente  se  transforma  en  facilitador  de  un  proceso 
centrado  en  el  estudiante  y  en  su  capacidad  de  descubrir  los 
conocimientos  a  su  propio  ritmo  y  en  colaboración  con  los  demás 
alumnos y los facilitadores, y b) esta modalidad pedagógica libera de las 
limitaciones de espacio y tiempo. 

5.  La  expansión  universitaria  y  la  diversidad  institucional  en  la  oferta 
académica se caracteriza por una gran variedad dentro de  los sistemas 
nacionales de educación superior, en  lo que respecta a su estructura y 
organización,  sus  programas,  la  población  meta  de  estudiantes,  los 
mecanismos  de  financiamiento  y  las  prioridades  gubernamentales, 
como  respuesta  a  los  cambios  profundos  en  la  economía,  política, 
tecnología,  cultura,  valores,  expectativas  individuales  y  sociales, 
aspecto que ha aumentado la competencia, forzando el replanteamiento 
de  la  oferta  académica  y  la  redefinición  del  posicionamiento  de  las 
instituciones  universitarias  en  función  de  una  educación  de  calidad  y 
pertinente socialmente.



­  10 – 

6.  El uso de la tecnología influye en los procesos pedagógicos y cognitivos 
en  general,  por  lo  tanto,  obliga  a  cambios  en  las  metodologías,  los 
currículos  y  los  objetivos  académicos,  haciendo  más  vigente  la 
modalidad  de  la  educación  a  distancia  y  promoviendo  su 
universalización.  A su vez, los procesos administrativos de información, 
matrícula, control, apelación y escogencia de alternativas académicas y 
de profesores, se encuentran beneficiados por el uso más amplio de  la 
tecnología, replanteando no solo las relaciones interinstitucionales, sino 
también aquellas  entre  la  institución,  sus  estudiantes  y  la  sociedad en 
general. 

7.  El  uso  intensivo  e  integrado  de  la  tecnología  de  información  y 
telecomunicaciones en  los procesos  institucionales, propicia  y  está en 
correspondencia con la tendencia del entorno organizacional, que busca 
integrar  las dimensiones del mercadeo y  la gestión de personas, sobre 
la base de que son actividades realizadas por personas y para personas. 

8.  La  generalización  del  sistema  de  información  y  servicios  estudiantiles 
representa,  en  el  quehacer  de  la  UNED,  un  esfuerzo  por  informar  y 
comunicar  la  oferta  académica  y  de  servicios  de  la  Institución.    Su 
integración,  profundización  y  universalización  en  la  docencia, 
investigación y extensión permite a  la universidad dar una respuesta al 
incremento  de  la  demanda de  la  educación  superior,  para  alcanzar  los 
objetivos  institucionales  de  cobertura,  equidad  y  accesibilidad  del 
conocimiento. 

9.  El  aporte  de  la  educación  superior  estatal  a  distancia  a  la  sociedad 
nacional  debe  ser  informado  apropiadamente,  como  una  obligación 
institucional de rendición de cuentas a la sociedad costarricense. 

10.  El mercadeo institucional comprende las acciones institucionales que se 
realizan para que  la sociedad costarricense, e  internacional,  conozca y 
valore  la  educación  a  distancia,  el  quehacer  de  la  UNED,  su  oferta 
académica y los servicios que ofrece. 

11.  La  comunicación  institucional  tiene  como  base  las  acciones  de  las 
relaciones públicas en función de mantener, potenciar, crear o recuperar 
la credibilidad y confianza de cada uno de los públicos de la sociedad a 
los que la UNED proyecta su actividad institucional. 

12.  La  integración  de  los  procesos  institucionales  de  mercadeo, 
comunicación,  relaciones  públicas  y  divulgación,  busca  potenciar  la 
percepción  de  la  UNED  como  una  entidad  fiable,  confiable  y  capaz  de 
transmitir y practicar valores de transparencia y responsabilidad social.



­  11 – 

13.  El Centro de Planificación y Programación Institucional ha elaborado un 
estudio  técnico  que  propone  integrar  las  actuales  Oficinas  de 
Relaciones Públicas y Mercadeo, como una respuesta de la UNED a las 
actuales  exigencias  sociales  de  la  educación  superior,  así  como  para 
operacionalizar y difundir los valores institucionales. 

14.  La  UNED  cuenta  con  la  infraestructura,  el  recurso  tecnológico  y  el 
talento  humano  para  formar  profesionales  y  capacitar  personal  a  nivel 
nacional e internacional, así como para generar productos y servicios de 
alta  calidad  en  docencia,  investigación  y  extensión,  por  lo  que  es 
importante  la  aplicación  de  estrategias  que  permitan  divulgarlos, 
promocionarlos,  comunicarlos  y mercadearlos  en  el  ámbito  nacional  e 
internacional para facilitar su acceso como una forma de democratizar el 
conocimiento. 

Por lo tanto, se acuerda: 

1.  Crear  la  Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y  Comunicación,  como 
instancia que asesora, coordina, articula y facilita acciones de mercadeo, 
divulgación, comunicación y relaciones públicas entre las dependencias, 
autoridades institucionales y la sociedad en general. 

2.  Los  objetivos  de  la  Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y  Comunicación 
son: 

2.1.Desarrollar  estrategias  con  el  concurso  de  las  diferentes 
dependencias,  tendientes a consolidar el  liderazgo y  la  imagen de  la 
UNED definidos en la misión ­visión, para mantener, potenciar, crear o 
recuperar  la  credibilidad  y  confianza  de  los  públicos  internos  y 
externos  a  los  que  la  UNED  se  proyecta  en  el  ámbito  nacional  e 
internacional. 

2.2.Regular la imagen e identidad institucional mediante el uso adecuado 
de los elementos y signos de la UNED, que aumenten la identificación 
de los públicos con la universidad. 

2.3.Divulgar la oferta académica y promover los productos y servicios de 
docencia,  investigación y extensión de la UNED, en conjunto con las 
diferentes dependencias, procurando  la  integración de  los esfuerzos 
y recursos institucionales. 

2.4.Facilitar  acciones  para  que  exista  mayor  y  mejor  comunicación 
interna  y  externa,  para  las  buenas  relaciones  y  motivación  entre



­  12 – 

funcionarios,  los estudiantes,  instituciones, empresas y sociedad en 
general, en  favor de consolidar una mayor  integración, comprensión 
mutua  y  solidaridad,  tanto  a  lo  interno  como  a  lo  externo  de  la 
universidad, basada en la información veraz y oportuna. 

3.  Establecer,  inicialmente,  las áreas de Mercadeo y de Comunicación a  lo 
interno de la Oficina Institucional de Mercadeo y Comunicación. 

4.  Crear  el  Consejo  Institucional  de  Mercadeo,  como  órgano  orientador  y 
asesor de las políticas institucionales de mercadeo. 

5.  La  organización  funcional  de  la  actividad  de  mercadeo,  divulgación, 
comunicación y relaciones públicas en la UNED es la siguiente: 

5.1.El Consejo Institucional de Mercadeo define los aspectos estratégicos 
del mercadeo institucional en correspondencia con Los Lineamientos 
de  Política  Institucional,  la  Misión­Visión  y  los  Factores  Claves  de 
Éxito Institucionales. 

5.2.La  Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y  Comunicación  tiene  bajo  su 
responsabilidad  la  coordinación  de  los  procesos  de  mercadeo, 
divulgación,  comunicación  y  relaciones  públicas  de  la  universidad 
con base en las estrategias aprobadas por el Consejo Institucional de 
Mercadeo. 

5.3.Las dependencias generadoras de productos y servicios de docencia, 
investigación  y  extensión,  tienen  la  responsabilidad  de 
operacionalizar  las  estrategias  aprobadas  y  coordinar  con  la Oficina 
Institucional de Mercadeo y Comunicación, o bien solicitar su apoyo 
directo cuando se estime conveniente. 

6.  El  Consejo  Institucional  de  Mercadeo,  por  encontrarse  a  un  nivel  de 
equipo asesor, enviará al Consejo de Rectoría para su aprobación final, el 
Plan  Institucional de Mercadeo, Divulgación, Comunicación y Relaciones 
Públicas Anual, así  como  la definición de  la planificación estratégica de 
éstas actividades institucionales desde las diferentes dependencias. 

7.  El Consejo Institucional de Mercadeo tiene las siguientes funciones: 

7.1.Proponer  las  políticas  y  normas  de  mercadeo,  divulgación, 
comunicación  y  relaciones  públicas  de  la  Universidad  e  informar  al 
Consejo Universitario para lo que corresponda. 

7.2.Aprobar  el  Plan  Institucional  de  Mercadeo,  Divulgación, 
Comunicación y Relaciones Públicas para un período de tres años.



­  13 – 

7.3.Aprobar  el  Plan  de  Mercadeo,  Divulgación,  Comunicación  Y 
Relaciones  Públicas  Anual,  acorde  con  la  realidad  de  la  Institución, 
para su incorporación en el Plan Anual Operativo. 

7.4.Gestionar  ante  el  Consejo  de  Rectoría  la  asignación  de  recursos 
necesarios  para  los  proyectos  y  actividades  de  mercadeo, 
divulgación,  comunicación y  relaciones públicas  considerados en el 
plan. 

7.5.Evaluar el cumplimiento de  los objetivos y metas de  los proyectos y 
actividades aprobados. 

7.6.Recomendar al Consejo de Rectoría la apertura y cierre de librerías y 
puestos de venta, previo estudio técnico y de viabilidad. 

7.7.Recomendar  al  Consejo  de  Rectoría  proyectos  de  producción 
editoriales  y  audiovisuales para  el mercado, previa  consulta  con  las 
instancias encargadas de dichos procesos institucionales. 

8.  El Consejo Institucional de Mercadeo está integrado por: 

8.1.Jefe (a) de la Oficina Institucional de Mercadeo y Comunicación, quien 
coordina. 

8.2.Director (a) de la  Editorial o su representante. 
8.3.Jefe (a) de la Oficina de Distribución y Ventas. 
8.4. Tres  representantes  de  la  Vicerrectoría  Académica  designados  (as) 

por el CONVIACA. 
8.5.Encargado (a) Programa de Divulgación o su representante 
8.6.El Jefe del Centro de Planificación y Programación Institucional o su 

representante. 
8.7.Un (a) representante de la Federación de Estudiantes 

9.  Las  funciones  propias  de  la  Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y 
Comunicación son: 

9.1.Elaborar la propuesta del Plan Institucional de Mercadeo, Divulgación, 
Comunicación  y Relaciones Públicas, en  forma conjunta e  integrada 
con  las  dependencias  académicas  y  aquellas  generadoras  de  los 
productos y servicios de la UNED, que permita gestionar la imagen de 
la universidad sustentada en la misión y la visión institucionales. 

9.2.Orientar la comunicación institucional, de modo que permita fomentar 
la  comunicación  interna,  la  retroalimentación  sobre  los  procesos  y 
actuaciones  institucionales,  en  función  de  potenciar  el  mejor  clima



­  14 – 

laboral  interno,  los  Factores  Claves  de  Éxito  institucionales  y  la 
imagen de la universidad. 

9.3. Implementar  en  forma  participativa  la  actividad  de  mercadeo, 
divulgación,    comunicación  y  relaciones  públicas,  para  transmitir 
apropiadamente  la  información  sobre  los  programas  académicos, 
servicios  y  productos  de  docencia,  investigación  y  extensión  que 
brinda la Universidad a la comunidad nacional e internacional. 

9.4.Mantener  informados a  los medios de comunicación colectiva sobre 
los productos y servicios de docencia, investigación y extensión de la 
UNED, además, de velar por las relaciones o contacto con éstos. 

9.5.Aplicar  las  normas  y  elementos  de  identidad  institucional,  y  regular 
de acuerdo con el Manual de  Identidad  Institucional aprobado por  la 
UNED. 

9.6.Contribuir  en  la  implementación  de  un  Sistema  Institucional  de 
Administración  de  Relaciones,  que  propicie  una  infraestructura 
compartida  para  la  interacción  interna  y  externa,  servicios  de 
aplicaciones, aplicaciones de cara al usuario, canales de contacto, así 
como  seleccionar,  implementar  y  gestionar  la  información  sobre 
alumnos,  profesores,  instituciones,  grupos  de  interés,  clientes  y 
proveedores. 

9.7.Coordinar  y  cogestionar  con  las  diferentes  dependencias  las 
actividades  de  mercadeo,  divulgación,  comunicación  y  relaciones 
públicas, por medio de un Sistema Institucional de Administración de 
Relaciones, que permitan a la universidad: 

9.7.1  Desarrollar acciones que permitan la relación y la integración de 
la  UNED  y  sus  distintas  dependencias  con  los  medios  de 
comunicación  sociales,  las  organizaciones  laborales,  las 
comunidades,  las  instituciones  y  empresas,  los  asambleístas 
(manteniéndolos informados de los objetivos y logros), las otras 
universidades  o  escuelas  universitarias,  en  función  de  la 
proyección hacia nuevos usuarios. 

9.7.2  Contribuir  a  la  gestión  de  la  imagen  institucional  con  las 
actividades  protocolarias  y  conferencias,  las  estrategias  de 
asistencia  a  ferias  y  congresos  en  el  ámbito  nacional  e 
internacional, la promoción de revistas impresas y electrónicas, 
memorias  anuales  con  la  realidad  organizacional  y  en  función 
de un clima positivo de motivación, el diseño de páginas WEB y 
su mantenimiento; y otras actividades afines.



­  15 – 

9.8.Asesorar a  las autoridades universitarias y dependencias en  la  toma 
de  decisiones  acerca  de  sus  públicos,  labor  legislativa  y  relaciones 
públicas, por medio de acciones para mantener y crear corrientes de 
credibilidad  y  confianza,  el  diseño  de  estrategias  comunicativas  e 
informativas y con actos especiales de protocolo y ceremoniales. 

9.9.Realizar  Investigaciones  de  mercado,  de  cambios  de  imagen,  de 
diseño de estrategias publicitarias y de estudios de competencia. 

9.10.  Establecer  procedimientos  para  la  presentación,  ejecución, 
control  y  evaluación de  los  planes  institucionales  de mercadeo  y 
comunicación. 

9.11.  Velar  porque  las  estrategias  aprobadas  por  el  Consejo 
Institucional  de  Mercadeo  se  implementen  apropiadamente  desde 
las diferentes dependencias. 

9.12.  Articular  las  diversas  iniciativas  y  acciones  de  mercadeo  que 
efectúen las diferentes dependencias de la Universidad. 

9.13.  Articular  la  información  requerida  por  los  visitantes,  la 
comunidad  universitaria  y  el  público  en  general,  en  conjunto  con 
las diferentes dependencias. 

9.14.  Elaborar  y  aplicar  las  normas  del  Protocolo  Institucional  y  de 
imagen  de  la  UNED  en  coordinación  con  las  autoridades 
institucionales. 

10.La ejecución de esta propuesta consiste en lo siguiente: 

10.1.  Mobiliario  y  equipo:  Al  crearse  la  Oficina  Institucional  de 
Mercadeo y Comunicación, y ser  la Oficina de Relaciones Públicas 
la única oficina con mobiliario y equipo asignados, se recomienda 
utilizar el espacio físico y mobiliario existente para iniciar el trabajo 
de esta nueva oficina. 

10.2.  Recurso Humano: 

10.2.1.  Jefatura de  la Oficina: Las  funciones que desempeñará  la 
Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y  Comunicación 
comprende  áreas  de  diferente  índole,  es  necesario



­  16 – 

entonces que la nueva Jefatura posea los conocimientos y 
la experiencia apropiadas, para definir  y poner en marcha 
el Plan de Mercadeo y de Comunicación Institucional.  Los 
criterios  de  selección  necesarios  serán  definidos  por  la 
Oficina de Recursos Humanos, con la aprobación final del 
Consejo Universitario. 

10.2.2.  El  personal  asignado  a  las  áreas  de  mercadeo  y  de 
comunicación no tendrá cargos de autoridad 

10.3.  Área de comunicación: 

10.3.1.  Se reasigna el personal que tiene actualmente la Oficina de 
Relaciones  Públicas.    La  dinámica  de  la  oficina 
determinará las necesidades de recurso humano adicional, 
en  virtud  de  que  la  universidad  debe  aprovechar  y 
potenciar  los  recursos  con  que  cuentan  las  diferentes 
dependencias especializadas. 

10.3.2.  El área de comunicación incluye: las actividades de prensa 
(entre ellas comunicación y divulgación externa e  interna, 
relación con los medios y opinión pública) y de Relaciones 
Públicas  (entre  ellas  información  interna  y  externa, 
motivación,  relación  con  los  públicos,  asesoría  y 
aplicación del protocolo en las diferentes actividades) 

10.4. Área de Mercadeo: Para cubrir el Área de Mercadeo se considera 
necesario  contar  inicialmente  con  los  servicios  de  por  lo menos 
un profesional en ese campo que apoyará y orientará los objetivos 
y las metas del mercadeo y la divulgación institucional. 

10.5. Dada  la  organización  funcional  aprobada,  la  ejecución  de  los 
procesos le corresponde directamente a las unidades académicas 
y  aquellas  generadoras  de  productos  y  servicios  en  docencia, 
investigación y extensión. 

11.Se  implementará  el  Sistema  Institucional  de  Administración  de 
Relaciones,  por  su  vital  importancia  para  la  gestión  futura  de  los 
procesos  de  mercadeo  y  comunicación  institucionales,  al  propiciar  la 
gestión  organizacional  de  mercadeo,  divulgación,  comunicación  y 
relaciones públicas, por lo tanto, una vez que haya entrado en operación 
la  nueva  unidad,  la  Dirección  de  Tecnología  de  Información  y 
Comunicaciones, en conjunto con el Jefe (a) de Oficina, el (la) profesional 
de mercadeo y el Consejo Institucional de Mercadeo, analizarán la actual 
infoestructura  institucional  y  harán  las  recomendaciones  necesarias  al



­  17 – 

Consejo  de  Rectoría,  para  que  ésta  evolucione  hacia  la  gestión  de  un 
sistema  de  administración  de  relaciones.    Este  sistema  institucional  de 
ser posible deberá estar funcionando para el 2007. 

12.Se suprimen de  la estructura organizacional de  la Universidad  la Oficina 
de Relaciones Públicas y la Oficina de Mercadeo. 

13.La Oficina Institucional de Mercadeo y Comunicación queda adscrita a la 
Rectoría. 

14.Se  cambia  el  nombre  de  la  Oficina  de  Distribución  de  Materiales  por 
Oficina de Distribución y Ventas. 

15.Se aprueban las siguientes disposiciones generales y transitorias: 

15.1.  Una  vez  constituida  la  Oficina  Institucional  de  Mercadeo  y 
Comunicación  y  el  Consejo  Institucional  de  Mercadeo,  la 
Vicerrectoría  de  Planificación  asesorará  a  dicho  Consejo  en  la 
elaboración  del  Plan  Institucional  de  Mercadeo,  Divulgación, 
Comunicación y Relaciones Públicas 2004­2007, para lo cual tendrá 
un plazo máximo de cuatro meses. 

15.2.  El  Consejo  de  Rectoría,  a  propuesta  del  Rector,  planteará  al 
Consejo  Universitario,  en  caso  necesario,  los  recursos 
presupuestarios  que  se  requieran  para  la  implementación  de  este 
acuerdo. 

15.3.  El  Consejo  de  Rectoría  adoptará  las  medidas  adicionales 
pertinentes  para  cumplir  adecuadamente  con  este  acuerdo. 
Ubicará a todos los funcionarios de las dependencias afectadas por 
este acuerdo dentro de la nueva estructura, con el debido respeto a 
su  formación  académica  y  a  sus  derechos  laborales  y  salariales 
adquiridos. 

15.4.  Los  órganos  que  se  crean  en  este  acuerdo  someterán  a 
conocimiento  del  Consejo  de  Rectoría,  en  un  plazo  no  mayor  de 
cuatro meses, las modificaciones a sus objetivos y funciones para 
ser  incorporados  al  Manual  de  Organización  y  Funciones  de  la 
Universidad,  así  como  a  los  manuales  de  procedimientos  y  otros 
que  estimen  pertinentes  para  el  mejor  desempeño  de  sus 
actividades. 

15.5.  El  Rector  someterá  a  aprobación  del  Consejo  Universitario  las 
modificaciones  a  los  objetivos  y  funciones  del  Manual  de



­  18 – 

Organización  y  Funciones  de  la  Universidad  aprobadas  por  el 
Consejo de Rectoría, en el plazo de seis meses. 

15.6.  La Vicerrectoría de Planificación evaluará y dará seguimiento al 
cumplimiento  de  los  objetivos  y  funciones  asignados  a  la  nueva 
dependencia  creada  en  este  acuerdo,  debiendo  presentar  un 
informe al Consejo Universitario en el plazo de un año.  Para estos 
efectos  contará  con  el  apoyo  de  la  Comisión  de  Políticas  de 
Desarrollo Organizacional del Consejo Universitario. 

16.Se  aprueba  la  nueva  estructura  organizativa  de  la  Rectoría,  que  figura 
como anexo No. 1 de esta acta. 

17.Este  acuerdo  deroga  todas  las  disposiciones  anteriores  que  se  le 
contrapongan y rige después del 29 de febrero del 2004. 

SESION 1686­2004          29 DE ENERO, 2004. 

ARTICULO IV, inciso 9) 

SE  ACUERDA  trasladar  la  próxima  sesión  extraordinaria  para  el 
jueves 5 de febrero del 2004, a las 10:00 a.m. 

ACUERDO FIRME 

AMSS**


